
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 31Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 065/2016-SEGUP
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: prestação de serviço de intermediação, administração e 
gerenciamento informatizado, utilizando a tecnologia de cartão 
eletrônico ou magnético, para o fornecimento de combustíveis 
(etanol, gasolina e óleo diesel) visando atender a frota de 
veículos ofi ciais e equipamentos institucionais da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Valor Global: R$ 963.421,20
Data da Assinatura: 02/09/2016
Vigência: 02/09/2016 a 01/03/2017
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.4668 
- Abastecimento de Unidades Móveis; Natureza de Despesa; 
339030 e 309039 - Fonte de Recurso: 0101
Contratado: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO 
LTDA
Endereço: Rua. Senador José Henrique, nº 224, Ed. Empresarial 
Alfred Nobel, 23º andar, Bairro Ilha do Leite, CEP: 50.070-460, 
Recife/PE
Telefone: (81) 3414-7700 / 3414-7705
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 1004167

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2262/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 140/2016 - P-1 - CPR V, de 07 de junho 
de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 38602 EDINALDO CORDEIRO 
CAMARAO JUNIOR à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social, exercendo suas atividades 
profi ssionais no Centro Integrado de Operações.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 38602 EDINALDO CORDEIRO 
CAMARAO JUNIOR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social, 
exercendo suas atividades profi ssionais no Centro Integrado de 
Operações.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004156

PORTARIA Nº 2331/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2016 4 00387 
258 0153589 01, expedida pelo Cartório de Serviço Registral 
Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 32939 MÁRCIO 
JOSÉ SOARES DE FARIAS, expedida em 26 de agosto de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32939 
MÁRCIO JOSÉ SOARES DE FARIAS, lotado no 21º BPM/CPRM, a 
contar de 23 de agosto de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 23 de agosto de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004159

PORTARIA Nº 2329/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 891/2016-P 1/1º BPM, 
de 25 de agosto de 2016, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 065656 01 55 2016 4 00351 042 
0146380 73, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais 2º Ofício - Belém/PA, do SD PM RG 39460 RUBENS DE 
OLIVEIRA PAULO JUNIOR, expedida em 18 de agosto de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 39460 
RUBENS DE OLIVEIRA PAULO JUNIOR, lotado no 1º BPM/CPC, a 
contar de 16 de agosto de 2016, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de agosto de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004160

PORTARIA Nº 2325/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
2705/2016 - DP2, de 19 de agosto de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27565 JOHN LENO RODRIGUES GONÇALVES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de julho de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Setembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1004161

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 8045/15/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.112 DO DIA 20/04/2016
ONDE SE LE: PORTARIA Nº 8045
LEIA SE: PORTARIA Nº 8046
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1003913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6393-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): VIGIA - PA
PERÍODO: 14 A 17/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CARLOS FERNANDES
BORGES CPF: 330.340.872-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 6408-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BOA VISTA DO ACARÁ - PA
PERÍODO: 03 A 10/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 DE ALIMENTAÇÃO.

SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO LUIS SOUSA FERREIRA
CPF: 380.276.742-04;
SD PM REGINA FERREIRA LOBATO
CPF: 863.269.022-15;
SD PM ELIEZER JUNIOR TEIXEIRA
CPF: 766.935.462-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 6409-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BOA VISTA DO ACARÁ - PA
PERÍODO: 11 A 18/07/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSEVALDO DE CARVALHO
RODRIGUES CPF: 603.000.272-49;
SD PM MARIO FERNANDES ROCHA SOARES
CPF: 007.904.912-57;
SD PM CAMILA LIMA DA SILVA
CPF: 959.177.132-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 1003877

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 05/09/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos:
Nome do Servidor                                                                      Cargo 
do Servidor                   Término Vínculo                  Observação
SANDRA HELENA HENRIQUE DOS SANTOS      ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      04/09/2017           CONTRATO Nº 076/2016-
PCE              
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 1003813

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089/2016-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 013/2012-DGPC/PAD, que apurou fatos atribuídos 
ao servidor FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO - 
Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  as manifestações jurídicas do Ministério 
Público Estadual, em primeira e segunda instâncias, pugnando 
pela absolvição sumária do servidor por legítima defesa, que 
culminaram no Acórdão proferido no Recurso em Sentido Estrito 
do Processo Judicial nº 0005690-42.2012.8.14.0028;
R E S O L V E:
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 013/2012-DGPC/PAD, que 
apurou os fatos atribuídos ao servidor FRANCISCO BISMARCK 
BORGES FILHO - Delegado de Polícia Civil, em razão de 
ter restado reconhecida judicialmente a absolvição sumária do 
servidor, em julgamento de Recurso em Sentido Estrito em 2º 
Grau, proferido através do Acórdão nº 149.357, publicado no 
D.J. de 10/08/2015;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
de estilo ao pleno cumprimento do presente ato;


